ПРОТОКОЛ № 7

заседания Общественного совета при Министерстве экономики,

торговли и предпринимательства Республики Мордовия

г. Саранск                                                                                   21 декабря 2023 г.

Председательствовала: Кочеткова С.А. – заместитель председателя

Общественного совета.

Присутствовали:

члены Общественного совета: Мордовина И.В.,

Мухаев Р.Р., Стешин А.В., Утенкова А.Г.

 Черкасова Т.С., Груздева Е.И.

Кворум для проведения имеется. Заседание Общественного совета

является правомочным.

Повестка дня:

1. Об утверждении Программы профилактики рисков причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении

регионального государственного контроля (надзора) в области

розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции на

2024 год.

2. Об утверждении Программы профилактики рисков причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении

федерального государственного лицензионного контроля за заготовкой,

хранением, переработкой и реализацией лома чёрных металлов,

цветных металлов на 2024 год

Рассмотрены вопросы о разработке проектов Программ профилактики

рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям на 2024 год при

осуществлении следующих видов контроля:

1. регионального государственного контроля (надзора) в области

розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции;

2. федерального государственного лицензионного контроля (надзора)

за деятельностью по заготовке, хранению, переработке и реализации лома

черных металлов, цветных металлов.

Участники проинформированы, что утверждение указанных Программ

позволит повысить прозрачность и открытость деятельности Минэкономики

Республики Мордовия при исполнении контрольных функций, а также будет

способствовать снижению количества нарушений со стороны

контролируемых лиц.

РЕШИЛИ:

2

Одобрить рассматриваемые программы.

Рекомендовать Минэкономики Республики Мордовия продолжить

работу 2024 году по увеличению количества профилактических

мероприятий, направленных на снижение риска причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям.

Итоги голосования: единогласно.

2.  О предварительных итогах реализации Программы социально-

экономического развития Республики Мордовия на 2022-2026 годы,

утвержденной распоряжением Правительства российской Федерации от

29 декабря 2021 года № 3955-Р, в 2023 году.

Рассмотрен вопрос о предварительных итогах реализации Программы

социально-экономического развития Республики Мордовия на 2022- 2026

годы. Участники проинформированы о запланированных объемах

финансирования, привлечении внебюджетных инвестиций, мерах поддержки

МСП, реализации социально-значимых проектов. Реализация Программы

позволит обеспечить условия для дальнейшего развития экономики

республики, создать точки роста в приоритетных отраслях, увеличить

налоговый потенциал, что будет основой для решения социальных задач.

РЕШИЛИ:

Одобрить предварительные итоги реализации Программы социально-

экономического развития Республики Мордовия на 2022-2026 годы.

Рекомендовать Минэкономики Республики Мордовия продолжить

работу по реализации мероприятий Программы в соответствии с

установленными сроками.

Итоги голосования: единогласно.

3. О реализации национального проекта «Малое и среднее

предпринимательство и поддержка индивидуальной

предпринимательской инициативы»

Рассмотрен вопрос о реализации национального проекта «Малое и

среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной

предпринимательской инициативы». Участники проинформированы о

развитии малого и среднего предпринимательства в Республике Мордовия, о

реализации Национального проекта «Малое и среднее предпринимательство

и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы», о

существующих в республике мерах поддержки бизнеса.

РЕШИЛИ:

Принять к сведению информацию «О реализации национального

проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка

индивидуальной предпринимательской инициативы» в 2023 году».

Результаты национального проекта достигнуты в полном объеме в 2023 году.